28/03/2024, 09:55 SEI/INCRA - 19853399 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22669169&infra_sistem… 1/2

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Setor de Garagens Oficiais Norte (SGON), quadra 05, lote 1, via 60-A, , Brasília/DF, CEP 70710-650

Telefone: ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 297/2024

Processo nº 54700.001781/2014-03

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO – SR(DF), Senhora Cláudia
Pereira Farinha, nomeada pela Portaria/INCRA/P/Nº 162, de 11/04/2023, publicada no DOU em 13/04/2023,
no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 112 do Regimento Interno do INCRA e
aprovadas pela Portaria/INCRA/P/Nº 2.541, de 28 de dezembro de 2022, publicada no DOU no dia
30/12/2022, resolve:

CONVOCAR

Os trabalhadores  rurais  relacionados a seguir, que se encontram na condição de assentados do Projeto de
Assentamento Barreirinho, município de Unaí (MG), descumprindo as cláusulas e condições especificadas no
verso do Contrato de Concessão de Uso - CCU e nos normativos do Programa Nacional de Reforma Agrária -
PNRA (Artigo 20 do Decreto nº 9.311, de 15 de março de 2018, e o Artigo 59 da Instrução Normativa nº 99, de
30 de dezembro de 2019).

Ordem Código Sipra Beneficiários Processo Administrativo
para anexar defesa

01 DF005000000073 ADAO JOSE DE SOUZA

02 DF005000000279 ANALICE ALVES RODRIGUES / LUIZ ANTONIO RODRIGUES
SOUZA 54000.137996/2018- 74

03 DF005000000016 ANTONIO LUIZ RIBEIRO 54700000382/1999-26

04 DF005000000152 CLAUDIO RUBENS DE ALMEIDA CARDOZO / ALAIDES
RODRIGUES GUIMARAES 54700.001777/2008- 99

05 DF005000000250 CONCEIÇÃO DA ABADIA MARTINS PEREIRA 54700.000510/2014- 22
06 DF005000000210 CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS 54700.002391/2011- 08
07 DF005000000122 EDILEUSA BASTOS DA SILVA 54700.002072/2011- 94

08 DF005000000076 ELENICE RODRIGUES DE SOUSA SILVA / RONALDO MARCOS
SILVA 54700.002395/2011- 88

09 DF005000000070 ELIANE SANTOS VIRTUOSO / GERONIMO CANDIDO
VIRTUOSO 54700.002085/2011- 63

10 DF005000000219 ELIZETE CARDOSO DE OLIVEIRA / ALDENOR ROCHA 54700.002356/2011- 81

11 DF005000000239 ESTER MONTEIRO DOS SANTOS / MARCELO BISPO
CELESTIANO 54700.000872/2012- 51

12 DF005000000086 FRANCISCO ALVES DE ARAUJO 54700.002264/2011- 09
13 DF005000000173 FRANCISCO DA SOLEDADE ALBUQUERQUE 54700.002279/2011- 69
14 DF005000000168 FRANCISCO DOS SANTOS RODRIGUES 54000.000000/00- 00
15 DF005000000240 FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS 54700.002067/2011- 81
16 DF005000000157 INOCENCIO EMILIANO DA SILVA 54700.002266/2011- 90
17 DF005000000169 ISAC CANDIDO VIRTUOSO 54700.001959/2011- 65
18 DF005000000134 JOAO GOMES DE FARIAS 54700.002251/2011- 21
19 DF005000000170 JORGE ALVES AMARAL 54700.002117/2011- 21

28/03/2024, 09:55 SEI/INCRA - 19853399 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22669169&infra_sistem… 2/2

20 DF005000000064 JORZINA DE FATIMA FERREIRA 54700.001970/2011- 25
21 DF005000000108 JOSE GONZAGA DOS SANTOS 54700.001972/2011- 14
22 DF005000000180 JOSE JEREMIAS XAVIER / NATALIA GOMES NUNES 54000.020483/2017- 44
23 DF005000000155 JOVIANO BUENO DE CARVALHO 54700.001962/2011- 89

24 DF005000000135 KELIONICE MACEDO DE ALMEIDA / SILAS PEREIRA DE
ALMEIDA 54700.002281/2011- 38

25 DF005000000156 LINDOLFO NUNES RAPOSO 54700.002384/2011- 06
26 DF005000000258 LUIZA ALVES VIEIRA / ISAIAS PEREIRA DA SILVA 54000.007817/2017- 94

27 DF005000000124 MARIA APARECIDA CANDIDA DA SILVA / SEBASTIÃO
GONZAGA DA SILVA 54700.002075/2011- 28

28 DF005000000276 MARIA LUCIA VALENTIM  54000.018113/2017- 47
29 DF005000000215 MARIA MESSIAS DE JESUS / LUIZ FERREIRA DE MIRANDA 54700.002124/2011- 22

30 DF005000000225 MARTA DA SILVA BASTOS MARTINS / SALVIANO
RODRIGUES DOS SANTOS MARTINS 54700.002236/2011- 83

31 DF005000000130 MAURA SEBASTIANA DA SILVA SOARES / ADÃO MODESTO
SOARES 54700.000792/2010- 34

32 DF005000000112 RAIMUNDA FERREIRA DA SILVA / EDMILSON DA SILVA 54700.001961/2011- 34
33 DF005000000224 ROSANGELA MARIA GOMES BARROS 54700.002249/2011- 52
34 DF005000000274 SAMUEL LUCIANO DE ARAUJO SILVA 54000.012699/2017- 36

35 DF005000000220 VALCELINA SEBASTIANA CARRIJO / VICENTE PEREIRA DA
COSTA 54700.002062/2011- 59

36 DF005000000234 VALDEMIRO DA CONCEIÇAO COSTA 54700.001722/2012- 65
37 DF005000000178 VALDIVINO JOSE DOS SANTOS 54700.001958/2011- 11
38 DF005000000190 VALDO FIRMINO ALVES 54700.002093/2011- 18
39 DF005000000082 VERCI DE JESUS

Documento assinado eletronicamente por Claudia Pereira Farinha, Superintendente, em 27/03/2024, às
10:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 19853399 e o
código CRC 9F2D33CF.

ANEXOS AO  EDITAL

Deverá apresentar defesa no seu relacionado processo administrativo, no prazo improrrogável de 30 (trinta)
dias, contados a partir da presente data, sob pena de rescisão do respectivo contrato ou anulação do título.

Salienta que a aludida defesa deverá ser protocolada via Sistema Eletrônico de Informações - SEI na Sala da
Cidadania da Superintendência Regional do INCRA do Distrito Federal e Entorno – SR(DF),  ou pelo E-
mail cidadaniasr28@gmail.com

Referência: Processo nº 54700.001781/2014-03 SEI nº 19853399

Criado por francinete.magalhaes, versão 2 por francinete.magalhaes em 27/03/2024 10:26:02.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0